

1, 平成26年度 事業報告書

平成26年4月1日から平成27年3月31日

(1) 平成26年度の事業活動計と実施結果

①当法人は「人の和及び自然との調和」ある地域社会づくりを目的とし、その為に、自然環境の保全、経済活動の活性化、参加メンバーの業務能力の向上を目指す。その為の年間活動計画のもとに事業活動を推進し、結果として安定した事業経営と参加者の満足を高めることを目指す。

②定例の事業活動内容

- ・ 阿木川ダム湖の店舗を中心に、各種イベント活動、地域の農産物の委託販売、飲食サービスや近隣の観光案内等を通じて、人々の交流を高める。
- ・ 水資源の重要性の啓発活動として、ダム湖の清浄化に役立つ「空芯菜」の栽培支援や普及に務め、周辺の清掃に務める。
- ・ 資料館の朝夕開閉管理

③定例外を含む主要事業活動の実施内容

平成26年4月 6日 宗久寺「観音まつり」に賛助出店

4月13日 ダム湖「桜まつり」

5月19日 「JRさわやかウオーキング」飲食サービス、案内活動

6月26日 NPO ふれんどリー総会

6月26日 ダム湖「空芯菜植え付け作業」の支援

8月 9日 「東野 夏まつり」出店

8月23日 ダム湖「サマーフェスティバル」協賛活動、支援

9月20日 空芯菜の刈り取り

9月28日 恵那市「みのじのみりまつり」出店

10月10日 空芯菜水耕栽培あとかたつけ

11月 9日 恵那テラス「わがまちふるさとデー」出店

11月16日 ダム湖「秋まつり」

(2) 特定非営利活動に係わる活動及び結果

事業活動の中心である阿木川ダム湖店舗への来場者は年間を通じて低調であり、特に、販売の重点シーズン中の悪天候が大きな影響を及ぼし、昨年に続き販売実績の低迷が目立った。一方、上記の店頭外の販売活動にも積極的に参加し、地域のイベント活性化や事業業績の下支えに貢献した。

単位千円

定款事業	事業内容	実施時期	実施場所	従事者数	対象者数	支出額
地域農産物 飲食物販売	受託品販売 の促進	主に4～ 11月	店舗及び外 部イベント 会場	10～ 15名	不特定多 数	5,880
空芯菜栽培 と販売	関連商品開 発、販売	5～11月	同上	同上	同上	60
観光案内及 び地域イベ ントへ参加	周辺案内や イベントを 通じて交流	主に4～ 11月随時	ダム湖畔及 び各イベン ト会場	同上	同上	350
駐車場、周 辺清掃	清掃、管理、 監視	随時	ダム湖周辺	同上	同上	100

(3) 事業活動を取り巻く環境変化と今後の課題

- ① NPO 法人ふれんどりーの事業活動の拠点・阿木川ダム湖の管理主体「水資源機構阿木川ダム管理事務所」から数年前、恵那市及び当社宛に示された、【施設の一部を「道の駅」としての活用提案】を、継続して検討中である。
- ② 「道の駅」としての活用の検討は、「東野地域協議会」の下部機関「検討委員会」において行い、前期の事業内容の検討に続き、当期においては、具体的な組織案や事業性の検討、採算性の検証などが行われている。しかし、現在までのところ、事業展開の基本計画の最終結論には至っていない。
- ③ 当 NPO 法人設立第5期目を迎えたが、前身のボランティアによる活動開始いらい9年が経過した。
活動メンバーの高齢化と新規参加人数の減少があり、時代と事業環境の変化に対応した“事業構造の改革”が停滞し、必要な状況打開への課題が大きい。

2, 平成26年度事業活動計算書
平成26年4月1日から平成27年3月31日
特定非営利活動法人 ふれんどりー

(単位 円)

科 目	本年度決算	前年度決算	増減
I 事業活動収入			
1、受取会費	0	0	
2、受取寄付金	0	0	
3、事業収益	6,296,921	6,266,989	29,932
4、その他収益	412,066	408,095	3,971
経常収益	6,708,987	6,675,084	33,903
II 事業活動支出			
1、事業活動費			
(1)人件費支出			
賃金	2,095,550	2,158,590	-63,040
福利厚生費	0	0	
人件費計	2,095,550	2,158,590	-63,040
(2)その他経費支出			
売上原価	2,966,440	2,940,635	25,805
消耗品費	129,656	161,508	-31,852
修繕費	0	24,390	-24,390
通信費	39,140	62,129	-22,989
水道光熱費	723,960	586,407	137,553
設備機器リース代	252,000	252,000	0
施設使用料	40,482	40,473	9
雑費	182,814	65,338	117,476
その他経費計	4,334,492	4,132,880	201,612
事業費計	6,430,042	6,291,470	138,572
2、管理費			
(1)人件費	178,000	175,000	3,000
(2)その他経費支出			
支払い手数料	40,000	20,000	20,000
租税公課	88,100	131,700	-43,600
管理費計	306,100	326,700	-20,600
経常経費計	6,736,142		
III 当期正味財産増減額	-27,155	56,914	-84,069
IV 前期繰越正味財産額	60,510	3,596	56,914
V 次期繰越正味財産額	33,355	60,510	-27,155

3, 貸借対照表

平成27年3月31日現在

特定非営利活動法人 ふれんどりー

単位 円

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
I 流動資産	【642,801】	I 流動負債	【659,446】
現金及び預金	564,617	未払金	577,046
未収入金	78,184	未払い法人税等	82,400
		負債合計	659,446
II 固定資産	【50,000】	II 正味財産の部	
有形固定資産	50,000	正味財産の部	【33,355】
建物	50,000	利益剰余金	33,355
		その他剰余金	33,355
		繰越利益剰余金	33,355
		純資産合計	33,355
資産合計	692,801	負債・純資産合計	692,801

4, 財産目録

平成27年3月31日現在

特定非営利活動法人 ふれんどりー

単位 円

科目	金額		
I 資産の部			
1, 流動資産			
現金	73,112		
普通預金 JA 東美濃恵那支店	491,505	564,617	
未収入金 自販機手数料	29,584		
建物管理料	48,600	78,184	
2, 固定資産			
建物 阿木川ダム湖店舗	50,000	50,000	
資産合計			692,801
II 負債の部			
1, 流動負債			
未払金 受託品代金	95,843		
仕入れ食材代金	109,195		
従業員給与	312,690		
その他諸経費	59,318	577,046	
未払い法人税等	82,400		659,446
2, 正味財産			
前期繰越正味財産額	60,510		
当期正味財産増加額	-27,155		
正味財産合計		33,355	33,355
負債、正味財産合計			692,801